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Å være trafikant i Norge for 100 år siden var ikke lett. Det har Norsk vegmu-
seum formidlet i en utstilling som har stått i kjøretøymuseet siden sommeren 

2022, og som vil bli stående frem til våren 2005.
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Idéen som dukket opp, var at vi burde 
stille ut denne sykkelen i kjøretøy-
museet og markere at den i 2022 ville 

være 100 år. Som sagt, så gjort – sykke-
len ble ikke vist frem med det samme den 
ankom museet, men tenkt utstilt i 2022, 
og da i en større sammenheng. Utstillin-
gen ble bygget opp i kjøretøymuseet, og 
skal stå der frem til våren 2025. 

Å LAGE EN GOD OPPLEVELSE
Det å lage utstillinger handler ofte om 
at de besøkende kjenner seg igjen i det 
som stilles ut, og trekker frem egne min-
ner og opplevelser knyttet til tilsvarende 
gjenstand eller tematikk. Hvis man kom-
binerer dette med å gi kunnskap om noe 
interessant og ukjent, har man en opp-
skrift på en positiv opplevelse for de 
besøkende til utstillingen. I dette tilfellet 
ville sykkelen være det kjente, og motor-
konstruksjonen noe nytt og spennende, 
som forhåpentligvis ville gi en god opp-
levelse for våre gjester.

	 I kjøretøymuseet har vi en fast 
hovedutstilling som heter «På hjul i 
Norge». Den viser kjøretøy som har rul-
let på norske veier fra ca. 1900 og 100 år 
fremover. I tillegg til hovedutstillingen 
har vi et areal i lokalet som benyttes til 
mindre utstillinger av kortere varig-
het. På det tidspunktet diskusjonen om 
å stille ut sykkelen pågikk, hadde vi en 
mopedutstilling på dette arealet. Den 
skulle nedmonteres til fordel for en ny 
utstilling til sommersesongen 2022, så en 
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Ofte er det bare en liten idé som nevnes i forbifarten, eller en kommentar i en eller 
annen sammenheng, som skal til for at en prosess starter og resulterer i et produkt.  
Når denne idéen blir snappet opp av noen, som legger til og trekker fra, kan det 
plutselig bli et helt prosjekt, eller som i dette tilfellet, en hel utstilling. Idéen som 
startet det hele, kom etter at jeg i 2020 var på Dovre og hentet en Fremad damesyk-
kel påmontert en ÖWA hjelpemotor fra 1922. At det allerede i 1922 fantes bensin-
drevne hjelpemotorer til alminnelige tråsykler var vi ikke klar over, at det i tillegg 
har blitt bevart en komplett og urørt sykkel fra den gang, er unikt.

Åsmund Johannes 
Sletten (57) har bak-
grunn som journa-
list, og er utdannet 
innen kulturvern, 
historie- og kultur-
formidling. Han 
har vært vegmuseets 
prosjektleder for 
utstillingen.



172 Busstransporten for 100 år siden foregikk utendørs. 
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jubileumsutstilling for en teknisk avan-
sert sykkel passet bra inn i planene våre. 
Undertegnede ble satt som prosjektleder, 
og arbeidet med utstillingen, som fikk 
arbeidstittel «1922», startet høsten 2021.
Alle utstillinger har sine utfordringer, og 
hovedutfordringen med denne var hvor-
dan arealet vi hadde til rådighet kunne 
fylles opp. Den første idéen var å lage en 
utstilling som tok for seg hvordan det var 
å være syklist for 100 år siden, og bruke 
sykkelen med hjelpemotor som hovedob-
jekt alene, men kun en utstilt sykkel på 
så mange kvadratmeter ville bli for lite 
og tynt. Arbeidet med å finne ut hvilke 
objekter og temaer vi kunne dra inn for å 
komplettere utstillingen var snart i gang. 
Det ble også bestemt at så mye som mulig 
av andre gjenstander og/eller kjøretøy, 
skulle hentes fra museets egen samling. 

URESTAURERT OPEL 1922-MODELL
Noen år tidligere hadde det kommet 
en fin 1922 modell Opel personbil til 
museet. Dette var en åpen bil som hadde 
gått i Kongsvinger-distriktet fra den var 
ny, den var komplett, med en fin bruks-
patina. Bilen hadde blitt kjøpt ny av kjøp-
mann Andor Skullerud fra Matrand 

i Eidskog. Skullerud brukte bilen helt 
opp til 1960-tallet, da den ble ansett som 
svært umoderne og satt bort. Selv om den 
hadde vært på veien i mange år, hadde 
den aldri blitt restaurert, kun vedlike-
holdt etter hvert som det ble behov. På ett 
tidspunkt hadde den blitt penselmalt i 
fargen svart av noen kreative, unge slekt-
ninger av daværende eier, men ellers var 
den urørt. Utseende, tilstand og farge 
gjorde at denne passet perfekt sammen 
med sykkelen fra Dovre og ville gi en fin 
helhet til utstillingen. 
	 Med en bil med på laget var det 
naturlig å også formidle hvordan det var 
å være bilist i 1922, ikke bare syklist og/
eller fotgjenger. Vi gikk da videre med 
å innlemme flere temaer i utstillingen 
som berørte datidens samferdselsutfor-
dringer. Dette var for eksempel standar-
den på veiene, bygging og vedlikehold 
av veiene, bruteknologi, bensinsalg, vei-
skilting, bilsalg m.m. Her var det flere 
som bidro med tekst, og bilder ble hen-
tet frem fra museets rikholdige fotoarkiv. 
Alle tekstene tok utgangspunkt i forhol-
dene slik de var i 1922, men noe av inn-
holdet kunne komme fra årene før eller 
etter 1922, der dette var relevant. Arbei-

Utstillingen slik den ble 
montert i Norsk kjøretøy-
historisk museum. Opel 
Spitzkühler i forgrunnen 
og Fremad sykkel med 
ÖWA-hjelpemotor i bak-
grunnen. (Foto: Åsmund 
J. Sletten/Norsk vegmu-
seum, Statens vegvesen)
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det med de ulike fordypningstekstene 
ble utført i løpet av vinteren og våren 
2021/22.

NY INNSIKT OM TRAFIKKEN
I arbeidet med de ulike temaene var det 
særlig ett som ga oss ny og viktig infor-
masjon, og det var om trafikksituasjonen 
i Norge på 1920-tallet. Trafikksikkerhet, 
eller mangel på trafikksikkerhet, på star-
ten av forrige århundre kom svært tyde-
lig frem. Langs veiene og i bygatene på 
starten av 1900-tallet var det daglige tra-
fikkbildet preget av en blanding av fot-
gjengere, syklister og hestetransport, 
som i rolig tempo og med lavt støynivå 
benyttet den tilgjengelige plassen i nokså 
fredelig sameksistens.  Trafikken kunne 
gå tett i bystrøkene, og selv om det av 
og til skjedde uhell mellom fotgjengere, 
syklister og hestetransport, var farten lav 
og skadeomfanget begrenset. 
	 Da bilene kom, ble situasjonen 
dramatisk endret. Fotgjengere, syklis-
ter og hester var ikke vant til farten og 
lyden på bilene, og med ett steg ulyk-
kestallene voldsomt. Det var blitt farlig 
å bevege seg i gatene. Bilistene krevde 
med aller største selvfølge sin plass i vei-
banen, og kampen om hvem som hadde 

rett til å ferdes i gatene og langs veiene 
var i gang. Fotgjengerne ble den tapende 
part, da de som myke trafikanter hadde 
lite å stille opp med hvis de ble påkjørt 
av en bil. Samtidig tapte de i rettsappara-
tet også, da bilistene som var innblandet 
i ulykkene den første tiden, stort sett var 
bemidlede menn fra øvre samfunnssjikt, 
som sjelden ble dømt av sine likemenn. 
Bilene skulle frem, alle andre måtte vike, 
og ulykkestallene var svært høye til tross 
for at antall biler i realiteten var veldig 
lavt. 
	 Nå, 100 år etter, har synet på trafikk-
sikkerheten endret seg vesentlig, og dette 
temaet ble etter hvert en viktig del av 
omvisningene vi har hatt i utstillingen.  
Med flere temaer var det også ønske om 
flere gjenstander fra museets samling. 
Selv om det ikke var mange gjenstan-
der som ble stilt ut, ga de allikevel dyna-
mikk til utstillingen. Gjenstandene som 
ble valgt var blant annet et vegskilt, en 
bensinpumpe, to reklameskilt for ben-
sin, bensinkanner, en graskanthøvel, 
trillebår, en kjørefrakk, kjørebriller og et 
førerkort. Alle hadde vært i bruk rundt 
1922 og representerte de ulike temaene i 
utstillingen. Ett av objektene er lånt inn 
fra en ekstern eier. Stein Roger Slettfjer-

Opel Spitzkühler 
og Fremad sykkel 
med ÖWA hjel-
pemotor. (Foto: 
Åsmund J. Sletten/
Norsk vegmuseum, 
Statens vegvesen)
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ding samler på mye gammelt, og han 
hadde en ubrukt ÖWA hjelpemotor fra 
1922, montert i en gaffel, identisk med 
den som sitter på sykkelen. Det var fint 
å kunne vise frem et helt «nytt» hjul i sin 
originale transportkasse. 
	
BALANSE I UTSTILLINGEN
I en utstilling gjelder det å få til en 
balanse mellom mengde tekst, gjenstan-
der og foto. Er tekstene for lange, hen-
der det at de besøkende går forbi uten 
å ta seg bryet med å stoppe opp og lese. 
Korte og informative tekster er ofte bedre 
enn lange. Har man muligheter for det, er 
det fint å kunne vise til fordypningstek-
ster for de som vil lese mer om et tema. 
Vi lagde ikke fordypningstekster i denne 
utstillingen, men for å få et innblikk i 
datidens samfunnsrøst fant vi artikler 
fra aviser fra hele landet. Avisartiklene 
kunne da fungere som utfyllende kilder 

for informasjon knyttet til de ulike utstil-
lingstemaene.   
	 Avissider fra 1922 ble også en del 
av designet på tekstplansjene i utstillin-
gen, men da kun som en bakgrunn der 
de skulle gi et inntrykk, ikke ment for å 
leses. Hensikten var å gi litt liv til plan-
sjene, mot å kun ha hvite, rene flater. For 
å skille dem fra tekstene og artiklene 
som var tenkt for å leses, la vi på en svak 
gulfarge, som sto i kontrast til den hvite 
bakgrunnen på tekstene og artiklene vi 
ønsket å fremheve. 
	 Arealet vi hadde til rådighet for 
denne utstillingen var det nordvestre 
hjørnet av utstillingslokalet i kjøretøy-
museet, samme sted hvor vi også tidli-
gere har hatt temporærutstillinger. Den 
ene veggen er uten vinduer, den andre 
har store glassflater, mens den tredje er 
åpen ut mot hovedutstillingen. For å få til 
en avgrensning og samtidig tydeliggjøre 

Uåpnet transportkasse som inneholder et hjul og 
gaffel med Öwa hjelpemotor. (Foto: Åsmund J. 
Sletten/Norsk vegmuseum, Statens vegvesen)



176 Da bilene ble mer vanlige i bybildet steg ulykkestallene voldsomt. Det formidlet avisene i sterke ordlag.
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at dette var en egen utstilling, malte vi de 
to veggene i samme blåfarge som veggen 
med alle syklene har. Da skilte de seg fra 
de hvite veggene i nærheten, men hadde 
samtidig en kobling mot den blå veggen i 
andre enden av utstillingslokalet. 
	 For å lage et skille ut mot hoved-
utstillingen der det ikke var noen vegg, 
valgte jeg å gjenbruke et veggsystem 
jeg hadde utviklet i forbindelse med en 
kunstutstilling. Disse ble også malt blå 
og koblet sammen, slik at de fungerte 
som kasser som sto av seg selv med fire 
sider på til tekst og bilder. 11 slike kasser 
ble satt på linje med et par meters mel-
lomrom, for å skape et skille ut mot resten 
av lokalet. De utgjorde ingen tett vegg, 
men det ble tydelig hva som var på hver 
side. Én av disse ble laget som en monter 
for kjørefrakken, brillene og førerkortet. 
	 På sidene som vendte inn mot vår 
utstilling ble tekstplansjene montert, og 
på sidene som vendte ut mot hovedutstil-
lingen ble det klistret opp to heldekkende 

fotografier. Disse to bildene ble delt opp 
i 11 deler med én del på to av sidene på 
hver kasse. Motivene var med veg og bil 
og fotografen var Wilse. Sto man på den 
ene enden og så langs med kassene, gled 
flatene i sammen og man fikk et inntrykk 
av hele motivet.  
	 Bilen og sykkelen, og noen av de 
andre gjenstandene, fikk podier i samme 
blåfarge som veggen og kassene. Dette 
ble gjort for å gi dem en fin plassering, og 
løfte dem opp fra gulvet. På denne måten 
tydeliggjøres det at det er snakk om 
utstilte objekter, samtidig som det gir en 
barriere mot publikum. I tillegg til podier 
ble det satt opp trådsperring rundt bilen 
og sykkelen for å gi ytterligere avstand til 
publikum og å forhindre at det ble for lett 
å berøre gjenstandene. 
	
MONTERING VÅREN 2022
Monteringen av utstillingen begynte på 
våren 2022, etter at mopedutstillingen 
«Med pottehjelm og totakt» ble demon-

Utstillingen sett fra 
fra kjøretøysamlingen. 
Det var ingen bestemt 
retning vi ønsket at de 
besøkende skulle gå 
gjennom utstillingen. 
(Foto: Åsmund J. Slet-
ten/Norsk vegmuseum, 
Statens vegvesen)
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tert og fjernet i midten av april. Først 
ble veggene i hjørnet malt blå av firmaet 
Maler´n Karlsen, og deretter ble kassene 
satt opp og malt. Podier ble snekret på 
verkstedet vårt. og noe var gjenbruk fra 
tidligere. 
	 Gjenstander ble hentet fra maga-
sinet og plassert, tekstplakater ble skre-
vet og montert. De store fotografiene og 
tekstplansjene ble montert av folk fra 
Gata Reklame. Siste finpuss var å jus-
tere lampene slik at gjenstander og tekst 
ble lyst opp. Det var ingen bestemt ret-
ning vi ønsket at de besøkende skulle gå 
gjennom utstillingen, men for å gi dem 
en pekepinn la vi to folier på gulvet som 
pekte inn mot åpningene i hver ende og 
to fotspor hvor man kunne stå for å se en 
sammenheng i fotografiene som var delt 
opp på de 11 kassene.  
	 Utstillingen hadde nå fått nav-
net «Med kjørefrakk og lærstøvler», og 
åpningen ble planlagt til å være på Nasjo-
nal motordag i begynnelsen av juni, men 

Fremad sykkel med 
ÖWA hjelpemotor. 
(Foto: Åsmund J. 
Sletten/Norsk veg-
museum, Statens 
vegvesen)

ÖWA hjelpemotor fra 1922 montert på sykkel. 
(Foto: Åsmund J. Sletten/Norsk vegmuseum, Sta-
tens vegvesen)
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på grunn av litt forsinkelser med de siste 
detaljene, ble den åpnet for publikum den 
første uken i juli.
	 Utstillingen har fungert fint, og sær-
lig den urestaurerte bilen og sykkelen 
har vakt interesse, men også de andre 
temaene har bragt frem ny informasjon 
og kunnskap til de besøkende. I ettertid 
ser jeg at vi med fordel kunne ha valgt 
en enda vagere fremstilling av dekoren 
formet som avissider. Utstillingstekstene 
gikk litt i ett med bakgrunnen, og kunne 
gi inntrykk av at det var mye mer tekst i 
utstillingen enn det faktisk var. Allikevel 
ser det ut til at publikum har likt å se og 
oppleve utstillingen og ta inn informa-
sjonen på plansjer og vegger. 
	 Det har også blitt holdt mange 
omvisninger i utstillingen, og da har sær-
lig endringen av samfunnets holdninger 
til trafikk og trafikksikkerhet vært viktig 
å snakke om. Svært mange har blitt over-
rasket over forholdene for 100 år siden 
sammenlignet med dagens situasjon. 

1922 Opel 8/25 PS, 
også kalt «Spitz-
kühler» på grunn 
av radiatorens 
spisse form. (Foto: 
Åsmund J. Sletten/
Norsk vegmuseum, 
Statens vegvesen)

Nærbilde av utvendig parkeringsbrems på Opel 
1922. (Foto: Åsmund J. Sletten/Norsk vegmu-
seum, Statens vegvesen)


